ICS   25.040.30
CCS
 CRSS
J28
重 庆 市 机 器 人 学 会 团 体 标 准
T/CRSS XXXX—XXXX
 架空输电线路飞滑巡检机器人系统
技术规范

示例：
全自动上下线巡检机器人，重量 G=40kg，高度 L=900mm。
型号表示为：GXJ/A—40×900。
T/CRSS XXXX—XXXX
6
5.2.1 一般要求
5.2.1.1 环境条件
机器人在以下环境条件下应能正常工作：
a) 环境温度：-25℃～45℃；
b) 环境湿度：5%～95%；
c) 正常线上巡检工作抗风能力：15m/s；正常飞行上下线工作抗风能力：10m/s；
d) 线上巡检抗大风能力：18m/s；
e) 外壳防护等级：IPX55。
5.2.1.2 外观结构
机器人外观结构应满足如下要求：
a) 机器人表面应有保护涂层或防腐设计，外表应光洁、均匀，不应有伤痕、毛刺等缺陷，标识清
晰；
b) 机器人外部电气及控制线路应排列整齐、固定牢靠、走向合理，便于安装、维护，并用醒目的
颜色和标志加以区分；
c) 机器人重量和尺寸应满足线路安全运行的要求，见表 1。
5.2.1.3 行走路径
机器人行走路径要求如下：
a) 地线截面积应不小于 50mm
2
；
b) 地线严重锈蚀或地线覆冰，不宜进行机器人沿地线巡检作业。
5.2.2 功能要求
5.2.2.1 运动
机器人应具有飞行上下架空线路且能在架空线路地线上行走、越障、爬坡、制动的功能。
5.2.2.2 操控
机器人应能在地面监控基站的操控下进行运动和巡检作业。
5.2.2.3 定位
机器人在飞行过程中使用 GPS、视觉与激光雷达进行定位，在架空输电线上巡检时能按照预先设定
的路线进行自主定位，定位误差不大于±80mm。
5.2.2.4 巡检
a) 可见光检测。机器人应配备可见光摄像机（照相机），能采集巡检对象（如杆塔、导线、地线、
金具、绝缘子串等）的视频信息并实时传输至地面监控基站。应具备视频的存储、录播、抓图
等功能。
b) 红外检测。机器人宜配备红外热成像仪，能采集巡检对象（如杆塔、导线、地线、金具、绝缘
子串等）的温度信息，并将红外视频及温度数据实时传输至地面监控基站。应具备红外热图的
存储功能，并能从中提取温度信息。
c) 三维激光扫描。机器人宜配备三维激光扫描仪，能采集输电线路通道及设备的三维激光点云数
据，并能将 GPS、惯性导航等数据实时传输至地面监控基站。应能存储激光点云数据、GPS 及
惯性导航数据等。
5.2.2.5 通信
机器人巡检过程中，在通讯范围内应能将自身的状态参数和巡检数据传输至地面监控基站，并能接
受和执行地面监控基站的控制指令，可采用公网或局域网进行通信。
T/CRSS XXXX—XXXX
7
5.2.2.6 电源管理
机器人巡检作业中，应具有电池剩余电量、续航里程的估算和显示功能。
5.2.3 性能要求
5.2.3.1 运动性能
5.2.3.1.1 机器人的运动性能要求如下：
 额定飞行速度应不小于5m/s，单次飞行时间应不小于15分钟；
 额定滑行速度应不小于0.4m/s
 爬坡能力应不小于25°；
 额定滑行速度下，最大制动距离应不大于0.3m。
5.2.3.1.2 机器人云台的运动性能要求如下：
 机器人云台应具有垂直和水平方向两个旋转自由度；
 垂直旋转范围应不小于90°；
 水平旋转范围应不小于300°。
5.2.3.2 检测性能
机器人检测设备的性能要求如下：
 可见光检测设备应满足GA/T 367规定的一级系统探测性能技术指标要求。最小光学变焦
30倍，视频分辨率应不小于1280×720，可见光照片分辨率应不低于1920×1080；
 红外检测设备分辨率应不低于640×480；
 激光扫描点云精度与技术指标应符合CHZ 3017 中第三等及以上的规定。
5.2.3.3 电磁兼容
机器人电磁兼容性能要求如下：
 静电放电抗扰度